
PREFEITURA MUNICIPAL OE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE. CONSTRUINDO O FUTURO 

DECRETO Nº 003 DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 

Abre, ao Orçamento de 2019, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do 

corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 

legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1 º . Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2019, aprovado pela Lei nº 

515 de 29 de novembro de 2018, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

360.290,00 (trezentos e sessenta mil, duzentos e noventa reais ), destinado ao reforço 

das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo: 

1- R$ 90.000,00 (noventa mil reais) destinados a despesas com pessoal; 

li - R$ 270.290,00 (duzentos e setenta mil, duzentos e noventa reais) para as 

demais despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1 ° 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3°. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2019. 

~~~~~ª~ 
Prefeita 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguellnho/ PE 
CNPJ: ! 1.361.854/0001-IO 

1 Usuário: Abelardo 1 

Chave de Autenticaçio Digital 1 
2351-3432-680 

Página 
1/3 

11 
Relação de Alterações Orçamentárias 

Fundamento: Decreto 00003/2019 de 02/01/2019 
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho 

Órgão Orçamentário: 14000 • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária: 14001 • Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 • Saúde 
Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 2703 • APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

Ação: 2.169 - Manutenção da Secretaria de Saúde 
Despesa 646 • 3.3.90.30.00 · Material de Consumo 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02 
Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 59856 Redução da Despesa 

Despesa 647 • 3.3,90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saude - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 59855 Redução da Despesa 

Despesa 648 · 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02 

Da "' Sequência Histórico Tipo 
Õ2/L _ól9 59854 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 14002 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 2703 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

Ação: 2.173 - Gestão Administrativa da Saúde e Qualificação da Gestão do SUS 
Despesa 665 • 3.1.90.11.00 • Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - O.I.02 
Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 44135 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 672 • 3.3.90.35.00 • Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 49253 Redução da Despesa 

Tipo 

Despesa 673 - 3.3.90,36,00 · Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saude - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 49252 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

_..,,...., Total da Despesa: 
De. a 676 · 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saüde - O. 1.02 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
6.000,00 

0,00 6.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.360,00 

0,00 8.360,00 
0,00 19.360,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
80.000,00 
80.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.920,00 

0,00 8.920,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
40.510,00 
40.510,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
02/01/2019 59853 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00 

Total da Despesa: 20.000,00 0,00 
Ação: 2.174 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Secretaria de Saúde 

Despesa 679 • 3.1.90.13.00 • Obrigações Patronais 
Fonte de reaJrso: 3 - Impostos e Transferências Saude • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 44187 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Programa: 2704 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Total da Despesa: 

Ação: 1.50 - Aquisição de imóvel, construção e ampliação da Estrutura Física da Saúde 
Despesa 1296 • 4.4.90.61.00 · Aquisição de Imóveis 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - o. 1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/ 2019 49242 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1297 • 4.4.90.51.00 • Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saude - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 49241 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 2705 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.52 - Execução de Obras em Imóveis Vinculados a Atenção Básica. 
Despesa 684 - 4.4.90.51.00 • Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 15 - Convênios Saude - 0.1.33 

Data Sequência Histórico 
02/01/2019 49270 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
20.000,00 

20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 
1.000,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro • 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

2351-3432-680 

Página 
2/3 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 685 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde· 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/ 2019 49244 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 686 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 53 • Bloco de lnvestmento das Ações Serviços Público de Saúde· Un;ão • 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/ 01/ 2019 49254 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.179 • Manutenção das Ações da Atenção Básica 

Despesa 704 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 52 • Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde• União• 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/ 2019 49271 Redução da Despesa 

Despesa 709 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde · 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/ 01/ 2019 49273 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
De:.. ~sa 710 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 52 • Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúd~ • União • 0.1.38 
Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/ 2019 49251 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 714 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/ 2019 43912 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 2706 - ASSISTÊNOA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Ação: 1.54 • Execução de Obras para Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Despesa 718 - 4.4,90,51,00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde • O. 1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 49245 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 1.55 - Aquisição de Equipamentos para Média e Alta Complexidade 

Despesa 1104 - 4,4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 53 • Bloco de Investimento das Ações Serviços Público de Saúde· União· 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/~19 59918 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.184 - Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade 

Despesa 720 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/ 2019 44136 Redução da Despesa 

Despesa 728 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/ 2019 59919 Redução da Despesa 

Despesa 733 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 52 • Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde· União· 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

02/01/ 2019 54532 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 734 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/ 01/ 2019 49240 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 735 - 3.3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 52 • Bloco de CUstelo das Ações Serviços Público de saúde• Unl~o • 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da D esp esa: 

02/ 01/ 2019 59914 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
40.000,00 

0,00 40.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
21.000,00 

0,00 21.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
88.284,00 
88.284,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
50.000,00 
50.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
80.000,00 

0,00 80.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
50.000,00 

0,00 50.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
500,00 
500,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
90.000,00 
90.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
506,00 
506,00 0,00 

Ação: 2.185 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do MAC. 
Despesa 739 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e T~nsferêndes Saúde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,, sn • Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
2351·3432-680 

Página 
3 / 3 

11 
Relação de Alterações Orçamentárias 

02/01/2019 44188 Redução da Despesa 

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 
Programa: 2707 - ASSISTÊNOA FARMACÊUTICA 

Total da Despesa: 

Ação: 2.189 - Ma nutenção da Assistência Farmacêutica 
Despesa 748 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 52 • Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde • União • O. 1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/ 2019 43913 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Total do Fundamento: 

Total Geral: 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
360.290,00 
360.290,00 
360.290,00 
360.290,00 

10.500,00 
10.500,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

340.930,00 
360.290,00 
360.290,00 
360.290,00 

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA 
PREFEITA 
CPF: 545.777 .724-34 


